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子宮がん予防ワクチンの無料接種期間を条件付きで延長します
子宮頸がん予防ワクチン（HPVワクチン）キャッチアップ接種の無料接種期間は令和7年3月31日（月曜日）まででしたが、HPVワクチンの需要のひっ迫でメーカー側の供給が遅れたため、対象者の無料接種期間を令和8年3月31日（火曜日）まで延長します。
詳しくは、市ウェブサイトを確認してください。
対象者　HPVワクチンを3回接種していない人で、次の2つの条件を満たす人
❶平成9年4月2日～平成21年4月1日生まれの女性
❷令和4年4月1日から令和7年3月31日（月曜日）までに最低1回でもHPVワクチン接種を受けた人
問い合わせ　健康推進課保健・地域医療担当　電話23-2215

フラッといしかいサロン
健康チェッカーズを行います。医療や介護についての悩み、生活習慣の改善方法を相談してみませんか。
日時　2月15日（土曜日）　13時～15時
場所　図書館（来楽里ホール）多目的ホール
内容　健康チェックコーナー（血圧測定、血管年齢測定など）、運動コーナー、健康・栄養相談など
持ち物　血圧手帳、お薬手帳、健康診査結果票（ある場合）
問い合わせ　大崎市在宅医療・介護連携支援センター　電話25-5376

若年性認知症の人と家族のつどい「せせらぎの会」
一緒に、互いの経験や悩みを語り合いながら、仲間づくりをしませんか。
日時　2月14日（金曜日）　10時～正午
場所　大崎合同庁舎
内容　交流会、レクリエーションなど
対象　若年性認知症と診断された人、若年性認知症の可能性や不安のある人、またはその家族
申込　2月7日（金曜日）まで電話で申し込み
問い合わせ　高齢障がい福祉課高齢福祉担当　電話23-6085

家族介護教室および家族介護者交流事業
家族を介護している人の心身の負担軽減やリフレッシュのために、ミニ学習会と交流会を実施します。
日時　2月14日（金曜日）　10時～11時30分
場所　吉野作造記念館
内容　遺言・相続・法律について
対象　高齢者を介護している家族
申込　2月11日（火曜日）（祝日）まで電話で申し込み
問い合わせ　特定非営利活動法人ハッピィート大崎　電話090-8610-8870

古川総合体育館のスポーツ教室
問い合わせ　古川総合体育館　電話24-0511
□卓球　日時:3月2日（日曜日）　9時～　場所:古川総合体育館
対象:古川地域に在住、または通勤・通学している人
種目:❶個人・小学生の部・20～40代男子の部・50代以上男子の部・社会人女子の部
❷ダブルス・年齢性別制限なし（中学・高校生は除く）
料金:1人100円（種目ごと）
申込:2月21日（金曜日）まで古川総合体育館窓口で申し込み（会社名または愛好会名での申し込み不可）
※詳しくは、問い合わせください。

地域交流センター（あすも）の催し・講座
問い合わせ　地域交流センター（あすも）　電話22-3001
□みんなのロビーコンサート
日時:2月10日（月曜日）　正午～13時　出演:いきいき23期会（オカリナ）　内容:オカリナ演奏　場所:市民ロビー　入場:無料
□パソコン教室「エクセルで家計簿作成」　日時:2月19日（水曜日）　18時30分～20時30分
内容:収支記録表を作成し、支出の内訳をグラフに描く　定員:7人（応募多数の場合は抽選）　料金:300円（資料代）　持ち物:データ保存用の媒体（ノートパソコン持参可能）　申込:2月12日（水曜日）まで電話で申し込み
□絵本の好きな子あつまれ～! 「絵本タイムの会」　日時:2月25日（火曜日）　10時～
内容:絵本の読み聞かせ　対象:就学前の子どもとその保護者　定員:先着15組　料金:200円　申込:随時電話、または住所・子どもと保護者の氏名・子どもの年齢・電話番号を明記してEメール（chiko@city.osaki.miyagi.jp）で申し込み

農林業系汚染廃棄物の焼却処理に関するお知らせ
問い合わせ　環境保全課放射能対策推進室　電話23-6074
東京電力福島第一原子力発電所の事故で放射能汚染された農林業系廃棄物の焼却処理を、中央クリーンセンター、東部クリーンセンターで実施しています。各種の放射性セシウム濃度および空間線量の測定結果は、いずれも基準値内でした。

□各種測定結果（混焼期間：11月1日～11月30日）
❖焼却内容の実績（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部
	合計

	搬入量
	31.69㌧
	3.91㌧
	35.60㌧

	最大搬入濃度
	5,311
	7,731
	


※旧西部玉造クリーンセンターのモニタリングポストは、令和6年11月に撤去されました。

❖排ガスの測定結果
	項目
	中央
	東部

	1号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満

	2号炉
	検出下限値未満
	検出下限値未満


※基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥） ≦ 1
 　　　　20（Bq/㎥）　　　　　　　　30（Bq/㎥）

❖焼却灰などの測定結果（単位：ベクレル/kg）
	項目
	中央
	東部

	飛灰
	280～530
	260～460

	焼却灰
	68～230
	96～120


※基準値：1,193以下

❖大日向クリーンパークの放射性セシウム濃度の測定結果
	放流水、地下水（井戸上部）、地下水（井戸下部）
	不検出


※放流水の基準値：3カ月平均値が次式を満足すること。
セシウム134の濃度（Bq/㎥）＋セシウム137の濃度（Bq/㎥）  ≦ 1
 　　　　60（Bq/㎥）　　　　　　　　90（Bq/㎥）

❖空間線量の測定結果（単位：マイクロシーベルト/時間）
環境省が市内および大崎地域広域行政事務組合に設置したモニタリングポスト15カ所それぞれの空間線量の平均値および最大値については、次の範囲でした。
	測定期間
	平均値
	最大値

	11月1日～30日
	0.045～0.067
	0.078～0.108

	最大値観測場所
	旧西部玉造クリーンセンター
	黒崎生活改善センター



防災行政無線各種サービス
防災行政無線の放送内容が聞き取れないときなどに、電話で確認することができます。
フリーダイヤル　0120--
また、防災行政無線の放送内容などをメールで入手することができます。
利用する際は、ウェブサイトから登録してください。

大崎市防災ポータル
災害に必要な情報をリアルタイムに伝えるため、大崎市防災ポータルを開設しました。
災害時の情報収集に活用してください。

令和6年火災発生件数（1月～12月末日まで）
	種類
	発生
	前年比

	建物火災
	18件
	－4

	林野火災
	1件
	0

	車両火災
	7件
	3

	その他火災
	1件
	－4

	合計
	27件
	－5



令和6年交通死亡事故件数（1月～12月末日まで）
	内訳
	発生
	前年比

	発生件数
	3件
	－2

	死亡者
	3人
	－2



空間放射線量の測定結果（単位:マイクロシーベルト/h）
	1月14日測定
	地表面
から1m
	地表面
から0.5m

	市役所本庁舎
	0.05
	0.05

	松山総合支所
	0.04
	0.04

	三本木総合支所
	0.05
	0.05

	鹿島台総合支所
	0.04
	0.04

	岩出山総合支所
	0.04
	0.03

	鳴子総合支所
	0.04
	0.04

	田尻総合支所
	0.04
	0.04


問い合わせ 防災安全課消防担当・交通防犯担当  電話23-5144

1月1日現在の大崎市の人口（単位：人・世帯）
	地域
	男
	前月比
	女
	前月比
	計
	前月比
	世帯数

	古川
	37,144
	－21
	38,304
	－33
	75,448
	－54
	33,472

	松山
	2,570
	－ 4
	2,645
	－ 7
	5,215
	－11
	2,169

	三本木
	3,632
	＋ 1
	3,614
	－ 7
	7,246
	－ 6
	2,760

	鹿島台
	5,175
	－ 3
	5,529
	－ 7
	10,704
	－10
	4,602

	岩出山
	4,579
	－12
	4,633
	－17
	9,212
	－29
	4,028

	鳴子温泉
	2,323
	－11
	2,453
	－ 9
	4,776
	－20
	2,401

	田尻
	4,707
	－ 7
	4,727
	 －19
	9,434
	－26
	3,637

	市全体
	60,130
	－57
	61,905
	－99
	122,035
	－156
	53,069


問い合わせ 総務課統計担当　電話23-5195

今月の納税
	国民健康保険税
	第8期

	介護保険料
	第8期

	後期高齢者医療保険料
	第8期


納期限：2月28日（金曜日）
※市から送付する納付書や口座振替を利用している人の納期限です。口座振替を利用している人は、記帳などで残高と口座振替の結果を確認してください。
問い合わせ 納税課収納担当　電話23-5148

